
（１）　令和６年度茨城県一般会計当初予算の部局別構成

（単位：百万円）

（単位：千円、％）

６　年　度

当　初（A） 当　初（B） 最　　終

2,329,304 2,320,310 2,301,785 100.4% 14.6%

1,464,747 1,357,253 967,839 107.9% 9.2%

3,794,051 3,677,563 3,269,624 103.2% 23.8%

(12,013,708) (12,016,935) (13,718,498) 100.0%

11,318,525 11,318,525 13,124,431 100.0% 70.8%

 補助事業 10,504,605 10,538,092 12,367,628 99.7% 65.7%

国営土地改良
事業負担金 813,920 780,433 756,803 104.3% 5.1%

(1,568,170) (1,740,947) (1,579,893) 90.1%

866,066 866,066 844,507 100.0% 5.4%

(13,581,878) (13,757,882) (15,298,391) 98.7%

12,184,591 12,184,591 13,968,938 100.0% 76.2%

15,978,642 15,862,154 17,238,562 100.7% 100.0%

（注）　公共の（　　）は事業費ベース。

合　　　計

（２）　令和６年度農地局一般会計予算
　①　歳　　　出
　　ア　非公共及び公共別予算

公
　
　
　
共

国　　補

県　　単

計

６　年　度
構　成　比

非
公
共

国　　補

県　　単

計

事　　　項
５　年　度　（組替後） 対前年度比

（Ａ／Ｂ）

２　農地局の令和６年度予算

総務部

358,755 

(28.67%)

政策企画部

14,414 

(1.15%)

[分類名]

11,568

(0.93%)

防災・危機管理部

4,916 

(0.39%)

保健医療部

137,575 

(11.00%)福祉部

94,002 

(7.51%)

営業戦略部

6,503 

(0.52%)

立地推進部

18,061 

(1.44%)

産業戦略部

121,364 

(9.70%)

農林水産部

42,259 

(3.38%)

土木部

100,085

(8.00%)

教育庁

273,920 

(21.89%)

その他

3,226 

(0.26%)

警察本部

64,542

(5.16%)

一般会計総額
1,251,190
（100％）

うち農地局
15,979
(1.28％)
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（単位：千円、％）

６　年　度

当　初（A） 当　初（B） 最　　終

2,931,172 3,139,232 3,322,678 93.4%

13,047,470 12,722,922 13,915,884 102.6%

15,978,642 15,862,154 17,238,562 100.7%

（単位：千円、％）

当　初（Ａ） 構成比 当　初（Ｂ） 最　　終

15,978,642 100.0% 15,862,154 17,238,562 100.7%

6,911,342 43.2% 6,789,045 7,886,219 101.8%

1,776,436 11.1% 1,994,063 2,222,082 89.1%

80 0.0% 80 80 100.0%

2,390 0.0% 2,403 1,405 99.5%

40,534 0.3% 41,126 27,985 98.6%

411,718 2.6% 360,162 3,799 114.3%

2,825,000 17.7% 2,812,200 3,606,000 100.5%

11,967,500 74.9% 11,999,079 13,747,570 99.7%

4,011,142 25.1% 3,863,075 3,490,992 103.8%

　　イ　課別予算

県　　　債

特
定
財
源

歳　　　　　出

区　　　分
対前年度比

（Ａ／Ｂ）

６年度 ５年度

５　年　度
対前年度比

（Ａ／Ｂ）

一　般　財　源

国庫支出金

分担金
及び負担金

使用料
及び手数料

財 産 収 入

繰　入　金

諸　収　入

農 地 整 備 課

合　　　計

　　②　歳　　　入

課　　　別

農 村 計 画 課

特　　 財 　　計
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(3)令和６年度当初予算の概要

　①事業費ベース

（単位：千円、％）

761,000        81.5% 934,000        1,055,652     

県営ため池等整備事業費 271,000        82.7% 327,600        431,282       定・55・50 37・34・25 8・11・16・25

団体営ため池等整備事業費 10,000          46.7% 21,400          13,870         定・50 -・42 -・8

湛水防除事業費 310,000        93.9% 330,000        260,500       55・50 27・30・22.5 18・20・22.5

地盤沈下対策事業費 170,000        66.7% 255,000        350,000       55 39 6

2 過年災害復旧費 6,270           100.0% 6,270           -                65 － 35

3 現年災害復旧費 126,025        100.0% 126,025        234,958       65・50 25・21・0 50・35・29・25・10

土地改良事業施行予定地区計画調査費 155,000        91.2% 170,000        126,989       

土地改良事業施行予定地区計画調査費 142,000        101.4% 140,000        97,315         － 50 50

実施計画策定費 9,000           34.6% 26,000          26,000         100・55・50 0・22.5・25 0・22.5・25

産地育成畑地整備促進事業費 4,000           100.0% 4,000           3,674          － 3／4 1／4

5 耕作条件改善事業費 616,682        96.7% 637,901        604,329       定・55・50 18・14　等 32・36　等

6 水田水管理低コスト化事業費 10,000          100.0% 10,000          8,888          50 50 －

① 農村計画課　計　１～７ 1,674,977     88.9% 1,884,196     2,030,816     

1 国営土地改良事業負担金 813,920        104.3% 780,433        756,803       － － －

2 基幹水利施設管理事業費 716,489        108.2% 662,419        639,897       30 30 40

3 水利施設管理強化事業 ※１ 293,704        103.4% 283,989        291,336       50 20 30

経営体育成基盤整備事業費 4,613,125     100.6% 4,586,838     5,785,035     

ほ場整備事業費 3,637,925     101.5% 3,583,434     5,076,273     55～50 30・27.5 22.5～15

土地改良総合整備事業費 824,850        98.0% 841,359        582,087       55～50 30・27.5 22.5～17.5 

 農地中間管理機構関連農地整備事業費 150,350        92.8% 162,045        126,675       62.5 27.5 10

5 農地利用集積促進事業費 176,412        112.6% 156,732        152,220       100・55・50 50・33.3・30・25・0 25・16.7・15・0

6 県営かんがい排水事業費 1,795,410     99.9% 1,793,950     1,970,133     55～50 31～25 14～25

7 県営畑地帯総合整備事業費 1,327,952     100.6% 1,320,395     1,600,389     55～50 30～25 25～15

8 基盤整備促進事業費 150,000        148.5% 101,000        92,200         55～50 25～14 36～25

9 中山間地域農村活性化総合整備事業費 53,750          215.5% 24,940          24,940         55 30～25 15～20

10 一般農道整備事業費 - 皆減 3,170           - 50 25 25

11 基幹農道整備事業費 107,200        166.3% 64,450          55,890         50 27.5 22.5

農業集落排水事業費 290,769        95.5% 304,551        318,839       

団体営農業集落排水事業費 236,637        110.4% 214,288        230,258       50 － 50

農業集落排水事業推進交付金 54,132          60.0% 90,263          88,581         － 100 －

② 農地整備課　計　１～１７ 10,338,731    1355.3% 10,082,867    11,687,682   

③ 国補公共　計　①＋② 12,013,708    100.4% 11,967,063    13,718,498    

1 県単土地改良事業費 1,246,500     87.9% 1,417,679     1,279,864     － 2/3～1/4 1/3～3/4

2 ICT等新技術調査・検討事業費 1,500           30.0% 5,000           4,950          － 100 -

④ 農村計画課　計　 1,248,000     87.7% 1,422,679     1,284,814     

1 担い手支援対策事業費 ※２ 6,320           86.6% 7,298           2,226          － 70 30

2 農業水利施設強靭化促進事業費 47,500          166.7% 52,000          42,501         － 100・75 －・25

3 水田畑地化推進事業費 78,950          88.5% 89,225          84,440         - 62.5・50・100 37.5・50・-

4 ふるさと農道整備事業費 144,200        98.9% 145,745        145,745       － 70 30

5 中山間地域農業基盤整備促進事業費 43,200          180.0% 24,000          20,167         － 62.5 37.5

⑤ 農地整備課　計 320,170        100.6% 318,268        295,079       

⑥ 県単公共　計　④＋⑤ 1,568,170      90.1% 1,740,947      1,579,893     

⑦ 農地局（公共）計　③＋⑥ 13,581,878    99.1% 13,708,010    15,298,391    

※１　Ｒ4年度までは、国営造成施設管理体制整備促進事業
※２　担い手支援対策は、市町村が事業主体であるが、貸し手農家の分担金を補助するものであるため、県補助額を記載。

12

当　初
①

最　終
③

国 県

内訳

農村地域防災減災事業費

1
内訳

4

６　年　度

前年比
①／②

５　年　度 負　担　区　分

事　業　名

内訳

当　初
②

4

内訳

地　元
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②　歳出ベース

814,385        81.5% 999,050        1,129,192      15        8          16        

県営ため池等整備事業費 290,735        82.8% 351,090        461,899         9          7          8          

団体営ため池等整備事業費 9,450           43.1% 21,935         14,217           1          1          3          

湛水防除事業費 331,650        94.0% 352,850        278,832         2          -          2          

地盤沈下対策事業費 182,550        66.8% 273,175        374,244         3          -          3          

2 過年災害復旧費 4,170           100.0% 4,170           -                  -          -          -          

3 現年災害復旧費 83,195         100.0% 83,195         252,460         -          -          26        

土地改良事業施行予定地区計画調査費 155,000        91.2% 170,000        126,989         37        6          39        

土地改良事業施行予定地区計画調査費 142,000        101.4% 140,000        97,315           35        4          37        

実施計画策定費 9,000           34.6% 26,000         26,000           1          -          4          

産地育成畑地整備促進事業費 4,000           100.0% 4,000           3,674            2          2          2          

5 耕作条件改善事業費 434,246        100.0% 434,137        381,949         28        23        28        

6 水田水管理低コスト化事業費 10,000         100.0% 10,000         8,888            -          -          2          

① 農村計画課　計　１～８ 1,500,996     88.3% 1,700,552     1,899,478      80        37        111       

1 国営土地改良事業負担金 813,920        104.3% 780,433        756,803         -          -          -          

2 基幹水利施設管理事業費 430,313        108.2% 397,871        385,509         4          -          4          

3 水利施設管理強化事業　※１ 206,847        103.4% 200,124        210,711         9          -          9          

経営体育成基盤整備事業費 4,613,125     100.6% 4,586,838     5,785,035      62        7          57        

ほ場整備事業費 3,637,925     101.5% 3,583,434     5,076,273      40        6          36        

土地改良総合整備事業費 824,850        98.0% 841,359        582,087         18        - 18        

 農地中間管理機構関連農地整備事業費 150,350        92.8% 162,045        126,675         4          1          3          

5 農地利用集積促進事業費 148,509        113.2% 131,231        127,719         13        3          12        

6 県営かんがい排水事業費 1,795,410     99.9% 1,793,950     1,970,133      24        5          23        

7 県営畑地帯総合整備事業費 1,327,952     100.0% 1,320,395     1,600,389      14        -          16        

8 基盤整備促進事業費 112,500        31.1% 75,750         69,150           2          -          2          

9 中山間地域農村活性化総合整備事業費 53,750         215.5% 24,940         24,940           1          -          1          

10 一般農道整備事業費 - 皆減 3,170           -                  -          -          -          

11 基幹農道整備事業費 107,200        166.3% 64,450         55,890           1          -          1          

農業集落排水事業費 208,003        87.1% 238,821        238,674         22        11        19        

団体営農業集落排水事業費 153,871        103.6% 148,558        150,093         13        11        9          

農業集落排水事業推進交付金 54,132         60.0% 90,263         88,581           9          -          10        

② 農地整備課　計　１～１７ 9,817,529     102.1% 9,617,973     11,224,953     152       26        144       

③ 国補公共　計　①＋② 11,318,525    100.0% 11,318,525    13,124,431     232       63        255       

1 県単土地改良事業費 593,946        100.8% 589,521        584,350         125       125       218       

2 ICT等新技術調査・検討事業費 1,500           30.0% 5,000           4,950            2          -          3          

④ 農村計画課　計　 595,446        100.2% 594,521        589,300         127       125       221       

1 担い手支援対策事業費 4,420           92.1% 4,800           1,420            1          -          2          

2 農業水利施設強靭化促進事業費 45,000         90.0% 50,000         42,501           7          2          10        

3 水田畑地化推進事業費 50,000         89.3% 56,000         52,939           6          4          4          

4 ふるさと農道整備事業費 144,200        98.9% 145,745        145,745         2          -          3          

5 中山間地域農業基盤整備促進事業費 27,000         180.0% 15,000         12,602           7          7          5          

⑤ 農地整備課　計 270,620        99.7% 271,545        255,207         23        13        24        

⑥ 県単公共　計　④＋⑤ 866,066        100.0% 866,066        844,507         150       138       245       

⑦ 農地局（公共）計　③＋⑥ 12,184,591    100.0% 12,184,591    13,968,938     382       201       500       

農地局（非公共）計 3,794,051      103.2% 3,677,563      3,269,624       

多面的機能支払交付金　 1,626,368     100.0% 1,626,368     1,626,363      

土地改良施設維持管理適正化事業費補助 265,040        100.0% 265,142        265,142         

県営換地清算金処理費 411,384        114.3% 359,847        -                  

国土調査事業費補助 376,695        120.0% 313,800        292,298         

霞ケ浦用水施設管理費 408,650        119.2% 342,733        339,559         

農業集落排水施設接続支援事業 26,000         100.0% 26,000         16,288           

その他 679,914        91.4% 743,673        729,974         

Ａ 農地局　計　⑦＋⑧ 15,978,642    100.7% 15,862,154    17,238,562     382       201       500       

農村地域防災減災事業費

4

5　年　度

内訳

内訳

12

1
内訳

（単位：千円、％）

 R6
（当初）

 うち新規
前年比
①／②

 当初
②

 R5
（最終）

6　年　度

 ※１　Ｒ4年度までは、国営造成施設管理体制整備促進事業

内訳

地　　区　　数

 最終
③

事　業　名  当初
①

⑧
内訳

4
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（参考）

予算額 億円

年度

30年度 千円 ( 103.0% )

千円 ( 110.9% )

31年度 千円 ( 99.1% )

千円 ( 120.7% )

２年度 千円 ( 100.3% )

千円 ( 74.6% )

３年度 千円 ( 96.6% )

千円 ( 99.4% )

４年度 千円 ( 102.4% )

千円 ( 111.3% )

５年度 千円 ( 99.5% )

千円 ( 93.1% )

６年度 千円 ( 100.7% )

　（注１）　 部分は特定財源 （注２） 年度下段グラフは最終予算 （注３） （　　　）内の％は対前年比

81.2% 16,629,45018.8%

77.5% 15,943,40722.5%

22,431,941

16,105,934

17.5%82.5%

76.5% 23.5%

75.3% 16,197,403

18,591,39879.1%

75.4% 16,050,724

20.9%

24.6%

24.7%

300 350

　最近７ヶ年の農地局当初・最終予算の推移

50 100 150 200 250

22.3%

76.9% 23.1%

16,736,757

15,565,991

77.7%

16.6%83.4% 18,513,623

75.6% 24.4% 15,862,154

74.9% 25.1% 15,978,642

79.7% 20.3% 17,238,562
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